关于邵阳县第二污水处理厂

新建入河排污口设置的批复

邵阳旺中水务有限公司：

你单位报送的入河排污口设置申请书及《邵阳县第二污水处理厂及其配套管网工程入河排污口设置论证报告》（以下简称《论证报告》）收悉。我局组织专家对《论证报告》进行了技术评审，并对其他相关材料进行了审查，经征求邵阳市水利局等部门意见后，现按照《中华人民共和国水法》、《入河排污口监督管理办法》（水利部22号令）、《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办发〔2018〕44号），批复如下：

邵阳县第二污水处理厂负责处理邵阳县工业集中区工业废水及新城区生活污水，虽该区域水环境已经无环境容量，不能新设排污口,但建成该污水处理厂接纳处理污水后，入河排污将明显减少，改善水域环境，为该厂入河排污口的设置腾出了环境容量。故原则同意对邵阳县第二污水处理厂入河排污口办理设置审批手续。该入河排污口地理坐标为东经111°16'34.71"，北纬27°5'12.44"，所属省级水功能区为资水邵阳渔业用水区。排放方式为连续排放，入河方式为暗涵排放。

二、你单位入河排污口污水排放量不得超过2万立方米/天，污水排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级标准的A标准(其中：COD、氨氮执行《湖南省城镇污水处理厂主要污染物排放标准》(DB43/T1546-2018)中二级标准），污染物排放浓度和总量应严格按照排污许可执行。

三、你单位应严格执行入河排污口相关管理制度，确保稳定达标排放。强化环境安全风险管控，制定完善并落实事故环境风险应急预案，防止各类污染事故及事故处理过程中的伴生、次生污染。配合当地水行政、生态环境等主管部门严格落实相关河道和区域的有关水资源水环境保护措施，确保九公桥镇金盆湾河流型饮用水水源二级保护区、石溪水厂二级保护区等环境敏感区的水生态环境安全。
四、你单位应按照规范化建设的要求，在入河排污口处设立标志牌，在该排污口入河前设置便于监测监管的明渠段或采样井，按规定对退水水质和水量进行监测。

五、入河排污口设施建设涉及河道范围内建设项目管理的，应按照河道范围内建设项目管理规定执行。
六、特殊情况下，你单位应服从具有管理权限部门依法作出的入河排污限制决定。
七、该入河排污口发生改建（扩建）等情况时，应按照有关规定重新进行入河排污口设置申请。

八、邵阳市生态环境局邵阳县分局具体负责本排污口日常监督检查和管理工作，并将排污口设置审批批复要求落实情况纳入日常监督检查。你单位应在收到本批复后的15个工作日内，将批复批准后的排污口设置论证报告等相关文件送至邵阳市生态环境局邵阳县分局，并按规定接受日常监督检查和管理。

九、国家、省级层面有新的规定文件出台，按新的规定及要求执行。
                                邵阳市生态环境局
                                2020年11月19日

抄送：邵阳市生态环境局邵阳县分局